
казѐнное учреждение «Муниципальный орган управления образованием  

 Анучинского  муниципального округа Приморского края» 

 

П Р И К А З 

 

 23.10.2023 г. с. Анучино            № 171 - а                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

  

 О проведении диагностических работ по  формированию 

 функциональной грамотности    обучающихся  

общеобразовательных организаций Анучинского  

муниципального округа в 2023-2024 учебном году   

 
                Во исполнение писем Минпросвещения России «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся» от 28.09.2023 г. № 03-

1553, «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности» от 

17.10.2023 г. № 03-1665, приказа КУ МОУО от 15.09.2023 г. № 146 – а «Об 

утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Анучинского МО» и в целях организации работы по повышению качества 

образования, оценки уровня функциональной грамотности обучающихся 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Организовать проведение в общеобразовательных организациях Анучинского 

МО диагностических работ для учащихся 8 и 9 классов по математической, 

читательской и естественнонаучной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в 

соответствии с Приложением 1 в сроки: 

I период - 23-27 октября 2023 года; 

II период - 23-30 ноября 2023 года; 

III период - 18-26 декабря 2023 года. 

 

2. Обеспечить участие в указанной процедуре 100%  обучающихся 8 и 9 

классов. 
3. Руководителям  ОУ (Рахубо А.Н., Маврина Т.Е., Барзова Н.В., Гришакова Н.В.):   

-  составить и утвердить график проведения диагностических работ в период 

с 23 октября по 26 декабря 2023 года;  

           -  провести диагностическую работу только для учащихся 8 и 9 классов;  

           - для контроля за деятельностью детей во время проведения диагностических 

работ привлекать классных руководителей;  

4. Направить отчет о количестве учащихся 8 и 9 классов, принявших участие в 

указанной процедуре  в сроки: 

 по результатам I периода – не позднее 1 ноября; 



 по результатам II периода – не позднее 4 декабря;  

 по результатам III периода – не позднее 28 декабря согласно форме 

(Приложение 2).  

Отчет  необходимо отправить на электронную почту metodist.mouo@mail.ru. 
5. Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на  Ильченко Н.Ф., 

методиста отдела общего и дополнительного образования. 

 

 

 

 

И.о. начальника КУ МОУО                                                         М.В. Суляндзига 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к  приказу от 23.10.2023 г. №171-а 

 

 

График проведения диагностических работ 

 

Класс I период 

23-27 октября 

2023 год 

II период 

23-30 ноября 

2023 год 

III период 
18-26 декабря 

2023 год 

8 класс Читательская 

грамотность  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая  

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: «Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонауч

ная 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическ

ая работа 2022. 

Вариант 1. 

Задания: 

«Агент 000», 

«Ветряк» 

9 класс Математическая   

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная  

грамотность 

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: «Почему мы 

видим так, а не 

иначе?!», «Зелѐная» 

энергетика 

Читательская 

грамотность  

8 класс. 

Диагностическа

я работа 2022. 

Вариант 

2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии 

и технари» 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение 2 

к  приказу от 23.10.2023 г. №171-а 

 

Отчет о количестве учащихся 8 и 9 классов,  

принявших участие в диагностических работах  

по математической, читательской и естественнонаучной грамотности 

МБОУ школа…………..                                                        

№ 

пп 

Школа Направление 

функциональной 

грамотности 

 

8 классы 9 классы 

Всего 

кол-во 

уч-ся  

Кол-во  

уч-ся, 

писавших 

работу 

Всего 

кол-во 

уч-ся 

Кол-во  уч-

ся, 

писавших 

работу 

  Математическая     

Читательская     

Естественно-

научная 

    

                             


